
31NORMAS LEGALESDomingo 3 de setiembre de 2023
 
El Peruano / 

Comercial; seguidamente, designar al Gerente de 
Asesoría Jurídica y al Gerente Comercial, de la Empresa 
Municipal de Servicios de Agua Potable y Alcantarillado 
de Huaral Sociedad Anónima - EMAPA HUARAL S. A.; 
en consecuencia, corresponde formalizar los acuerdos 
adoptados a través de la presente resolución;

Que, mediante Informe 000336-2023-OTASS-OAJ, de 
fecha 01 de setiembre de 2023, la Oficina de Asesoría 
Jurídica remite el proyecto de resolución que formaliza los 
acuerdos adoptados por el Consejo Directivo del OTASS;

Con el visado de la Dirección Ejecutiva, de la Gerencia 
General, de la Dirección de Operaciones, de la Oficina de 
Administración, de la Unidad de Recursos Humanos, y de 
la Oficina de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo señalado en el Texto Único 
Ordenado del Decreto Legislativo Nº 1280, Ley Marco de 
la Gestión y Prestación de los Servicios de Saneamiento, 
aprobado con Decreto Supremo Nº 005-2020-VIVIENDA, 
el Texto Único Ordenado del Reglamento aprobado 
por Decreto Supremo Nº 016-2021-VIVIENDA; los 
“Lineamientos para la selección y designación de los 
miembros de las Comisiones de Dirección Transitoria, 
Directorio, Gerentes Generales, Gerentes de Línea, de 
Apoyo y de Asesoramiento para las empresas prestadoras 
incorporadas al Régimen de Apoyo Transitorio” - Versión 
02, aprobados por Resolución de Consejo Directivo Nº 
006-2023-OTASS-CD; y el Reglamento de Organización 
y Funciones del Organismo Técnico de la Administración 
de los Servicios de Saneamiento, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 006-2019-VIVIENDA y Resolución Directoral 
Nº 010-2019-OTASS/DE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Conclusión de designación conforme 
al Decreto Legislativo Nº 1280

Dar por concluida la designación del Gerente de 
Asesoría Jurídica y del Gerente Comercial, de la Empresa 
Municipal de Servicios de Agua Potable y Alcantarillado 
de Huaral Sociedad Anónima - EMAPA HUARAL S. A., 
incorporada al Régimen de Apoyo Transitorio, conforme 
al Decreto Legislativo Nº 1280, según el siguiente detalle:

Nº CARGO NOMBRES Y 

APELLIDOS

D.N.I. ÚLTIMO 

DIA DE 

LABORES

1 GERENCIA DE 
ASESORÍA JURÍDICA 

JOHAN ALEXANDER 
CASTILLO RICALDE 43681847

03 de 
setiembre 
de 2023

2 GERENTE 
COMERCIAL

MARTIN RAMON 
ROSADO CISNEROS 10002806

03 de 
setiembre 
de 2023

Artículo 2.- Designación conforme al Decreto 
Legislativo Nº 1280

Designar al Gerente de Asesoría Jurídica y al 
Gerente Comercial, de la Empresa Municipal de 
Servicios de Agua Potable y Alcantarillado de Huaral 
Sociedad Anónima - EMAPA HUARAL S. A., incorporada 
al Régimen de Apoyo Transitorio, conforme al Decreto 
Legislativo Nº 1280, según el siguiente detalle:

Nº CARGO NOMBRES Y 

APELLIDOS

D.N.I. INICIO DE 

LABORES

1
GERENCIA DE 

ASESORÍA JURÍDICA
MIGUEL ANGEL DIAZ 

SANCHEZ
42122547

04 de 
setiembre 
de 2023

2
GERENTE 

COMERCIAL
WALTHER MARTHIN 

FAYA INFANTES
40780960

04 de 
setiembre 
de 2023

Artículo 3.- Notificación
Notificar la presente resolución a los servidores 

citados en los artículos 1 y 2 precedentes, a la Unidad 
de Recursos Humanos de la Oficina de Administración, 
y a la Empresa Municipal de Servicios de Agua Potable 
y Alcantarillado de Huaral Sociedad Anónima - EMAPA 
HUARAL S. A., para su conocimiento y fines pertinentes.

Artículo 4.- Publicidad
Disponer la publicación de la presente resolución en 

el Diario Oficial El Peruano y en el Portal Institucional del 
Organismo Técnico de la Administración de los Servicios 
de Saneamiento (www.gob.pe/otass).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VICTOR MURILLO HUAMÁN
Presidente del Consejo Directivo

2211250-1

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADUANAS Y DE

ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

Resolución de Superintendencia que 
incorpora contribuyentes al uso del 
sistema regulado por la Resolución de 
Superintendencia N° 281-2016/SUNAT, que 
aprueba el Nuevo sistema para embargos en 
forma de retención por medios telemáticos

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
N° 000182-2023/SUNAT 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA QUE 
INCORPORA CONTRIBUYENTES AL USO DEL 

SISTEMA REGULADO POR LA RESOLUCIÓN DE 
SUPERINTENDENCIA Nº 281-2016/SUNAT, QUE 

APRUEBA EL NUEVO SISTEMA PARA EMBARGOS 
EN FORMA DE RETENCION POR MEDIOS 

TELEMÁTICOS 

Lima, 1 de septiembre de 2023

CONSIDERANDO:

Que el artículo 5 de la Resolución de Superintendencia 
Nº 281-2016/SUNAT, que aprobó el Nuevo sistema de 
embargo en forma de retención por medios telemáticos 
-Tercero Retenedor (Nuevo SEMT - TR), dispone 
que la incorporación de terceros retenedores al uso 
de dicho sistema se efectúa mediante resolución de 
superintendencia; mientras que, el artículo 6, establece 
las obligaciones del tercero retenedor incorporado en el 
Nuevo SEMT - TR, así como las condiciones para acceder 
a dicho sistema;

Que a fin de incrementar la efectividad de la cobranza 
de las deudas tributarias con procedimientos de cobranza 
coactiva se estima conveniente incorporar nuevos 
contribuyentes como terceros retenedores del Nuevo 
SEMT - TR, facilitándose a estos a su vez, la entrega de 
los importes retenidos, dado que el mencionado sistema 
permite que se efectúe de forma electrónica; 

Que al amparo del numeral 3.2 del artículo 14 del 
“Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión 
de normas legales de carácter general”, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 001- 2009-JUS, no se prepublica 
la presente resolución por considerar que ello resulta 
innecesario, en la medida que la incorporación de 
terceros retenedores al Nuevo SEMT - TR es potestad 
de la SUNAT, conforme a lo establecido en el segundo 
párrafo del inciso d) del artículo 118 del Código Tributario; 

En uso de las facultades establecidas en el numeral 
14 del artículo 87 y el inciso d) del artículo 118 del Código 
Tributario, aprobado por el Decreto Legislativo Nº 816 
y cuyo último Texto Único Ordenado fue aprobado por 
el Decreto Supremo Nº 133-2013-EF; el artículo 11 del 
Decreto Legislativo Nº 501, Ley General de la SUNAT; el 
artículo 5 de la Ley Nº 29816, Ley de Fortalecimiento de 
la SUNAT, y el inciso k) del artículo 10 del Documento 



32 NORMAS LEGALES Domingo 3 de setiembre de 2023
 
El Peruano /

de Organización y Funciones Provisional de la SUNAT, 
aprobado por Resolución de Superintendencia Nº 000042-
2022/SUNAT;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Objeto
La presente resolución incorpora nuevos 

contribuyentes como terceros retenedores al Nuevo 
sistema de embargo por medios telemáticos - Tercero 
Retenedor (Nuevo SEMT - TR) aprobado por la Resolución 
de Superintendencia Nº 281-2016/SUNAT. 

Artículo 2.- Finalidad
La presente resolución tiene por finalidad incrementar 

la efectividad de la cobranza de las deudas tributarias con 
procedimientos de cobranza coactiva.

Artículo 3.- Incorporación de contribuyentes al uso 
del Nuevo SEMT-TR 

Incorpórese como terceros retenedores del Nuevo 
SEMT - TR, a los sujetos incluidos en el anexo de la 
presente resolución. 

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL

Única.- Vigencia 
La presente resolución entra en vigencia el 15 de 

setiembre de 2023. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

LUIS ENRIQUE VERA CASTILLO
Superintendente Nacional

ANEXO

Relación de contribuyentes a ser incorporados 
como Terceros Retenedores no pertenecientes

al SEMT-GC o SDS

Número de RUC del 
tercero retenedor

Nombre o razón social del tercero retenedor

20554545743 CORPORACION PRIMAX S.A.

20543254798 VIETTEL PERU S.A.C.

20608300393 COMPAÑIA FOOD RETAIL S.A.C.

20608430301 BOTICAS IP S.A.C.

20555286831
TRAFIGURA PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
TRAFIGURA PERU S.A.C.

20101920721 COMERCIAL MONT S.A.C.

20418896915
MAPFRE PERU COMPAÑIA DE SEGUROS Y 
REASEGUROS

20332970411
PACIFICO COMPAÑIA DE SEGUROS Y 
REASEGUROS

20137913250 ANGLO AMERICAN QUELLAVECO S.A.

20369155360 COMPARTAMOS FINANCIERA S.A.

20228319768
FINANCIERA CONFIANZA S.A.A. - FINANCIERA 
CONFIANZA

20608280333 COMPAÑIA HARD DISCOUNT S.A.C.

20522109178 DXN INTERNATIONAL PERU S.A.C.

20329545459 MANPOWER PROFESSIONAL SERVICES S.A.

20100210909 LA POSITIVA SEGUROS Y REASEGUROS S.A.A.

20551348041 DELIVERY HERO PERU S.A.C.

20604269009
CHINA CIVIL ENGINEERING CONSTRUCTION 
CORPORATION SUCURSAL DEL PERU

20131376503 SERVIC NAC DE ADIESTRAM EN TRABAJ INDUST

20504565794 BANCO AGROPECUARIO

20498189637 AREQUIPA EXPRESO MARVISUR EIRL

20563529378 TIENDAS TAMBO S.A.C.

20606862556
TGESTIONA SERVICIOS GLOBALES SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - TGESTIONA SERVICIOS 
GLOBALES S.A.C.

20530811001 NEVADA ENTRETENIMIENTOS S.A.C.

Número de RUC del 
tercero retenedor

Nombre o razón social del tercero retenedor

20429350264 SERVOSA CARGO S.A.C.

20604175756 YOFC PERU S.A.C.

20100901481 J & V RESGUARDO S.A.C.

20523470761 SANITAS PERU S.A. - EPS

20385739771 INSPECTORATE SERVICES PERU S.A.C.

20101298851 MANUFACTURAS SAN ISIDRO S.A.C.

20605475273 INTEGRA RETAIL S.A.C.

20514420913
VYT CONTRATISTAS SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - VYT CONTRATISTAS S.A.C.

20602413897
BRANDINT SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
BRANDINT S.A.C.

20486496372 SATELITAL TELECOMUNICACIONES S.A.C.

20336448337
TRANSPORTES Y COMERCIO SOL DEL PACIFICO 
E.I.R.L.

20548704261 MAXI MOBILITY PERU S.A.C.

20101637221 HORTUS S A

20512528458 SHALOM EMPRESARIAL S.A.C.

20600108272 ROM OUTSOURCING S.A.C.

20543921255
MARKETING POWER SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - MARKETING POWER S.A.C.

20507850091 GESTION DE SERVICIOS AMBIENTALES S.A.C.

20379902996 GRUPO CORIL SOCIEDAD AGENTE DE BOLSA S.A.

20555901179 MOVIL BUS S.A.C

20565643496 GLOBAL FUEL SOCIEDAD ANONIMA

20608552171 UNACEM PERU S.A.

20513081236 FUXION BIOTECH S.A.C.

20522088073 DUPREE VENTA DIRECTA S.R.L.

20602979173
SINOHYDRO CORPORATION LIMITED, SUCURSAL 
DEL PERU

20553167672 NUMAY SOCIEDAD ANONIMA - NUMAY S.A.

20508972734 MARCOBRE S.A.C.

20381235051 NEWREST PERU S.A.C.

20100006538 MARCO PERUANA S A

20548379840
PALTARUMI SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
PALTARUMI S.A.C.

20503630827 OVERALL STRATEGY S.A.C.

20537284723 CGM RENTAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

20511914125 SOLTRAK S.A.

20101155588 PROSEGURIDAD S A

20537921464 RESITER PERU S.A.C.

20517668657 RD RENTAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

20553511802 METCO TRADING S.A.C.

20516822202 SERVOSA GAS S.A.C.

20100141583 FARMEX S A

20554290818 TELRAD PERU S.A.

20506151547 ENERGIGAS S.A.C.

20322445564
CAJA RURAL DE AHORRO Y CREDITO LOS ANDES 
S.A.

20100049008 COMPAÑIA PERUANA DE RADIODIFUSION S.A.

20603939281 PSA MARINE PERU S.A.

20600733967 IXM TRADING PERU S.A.C.

20605900012 FARMACIAS PERUANAS S.A.C.

20503893241 ALTA TECNOLOGIA EN LIMPIEZA S.A.C.

20441805960 FINANCIERA EFECTIVA S.A.

20294560204 PROMOTORA GENESIS S.A.C.

20538810682 KALLPA GENERACION S.A.

20600977661
CHINA RAILWAY TUNNEL GROUP CO., LTD 
SUCURSAL DEL PERU

20543412709
MINERA LAS LOMAS DORADAS SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA-LAS LOMAS DORADAS S.A.C.

20466776336 CENTRO CERAMICO LAS FLORES SAC.

20412524218 D.C.R. MINERIA Y CONSTRUCCION S.A.C.

20549011196 P.A. PERU S.A.C.



33NORMAS LEGALESDomingo 3 de setiembre de 2023
 
El Peruano / 

Número de RUC del 
tercero retenedor

Nombre o razón social del tercero retenedor

20371332210 TRANSPORTES HAGEMSA S.A.C.

20509089923 NEOAGRUM S.A.C.

20431084172 ANCRO S.R.L.

20516872307 DISTRIBUIDORA JANDY SAC

20132062448 TRANSPORTES RODRIGO CARRANZA S.A.C.

20600427734
HIDROCARBUROS DEL MUNDO S.A.C.-
HIDROMUNDO S.A.C.

20554399585 CCCC DEL PERU S.A.C.

20318171701 J.CH.COMERCIAL S.A.

20513040718 LOGISTICA INTERMODAL DEL PERU SAC

20111025739
AHORRO DE ENERGIA Y MANTENIMIENTO 
INDUSTRIAL S.A.C.

20601116082
CHINA RAILWAY N° 10 ENGINEERING GROUP CO., 
LTD SUCURSAL DEL PERU

20543323862 SALESLAND PACIFICO S.A.

20502913752 CROSLAND AUTOMOTRIZ S.A.C.

20319363221
UNIVERSIDAD CONTINENTAL SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA

20100123411 INDRA PERU S.A.

20501887286 DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.

20522172023
AUTOTAXI SATELITAL SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA

20513320753 REPSOL MARKETING S.A.C.

20566078032 NATIONAL FACILITIES MANAGEMENT S.A.C.

20100103223 TECNOFIL S A

20514431281 PROSEGUR TECNOLOGIA PERU S.A.

20557079441 EMPRESA COMERCIALIZADORA DE BEBIDAS S.A.C.

20100134617 MEGA LABS LATAM S.A.

20517930998 PROSEGUR ACTIVA PERU S.A.

20503028655 TECNICA Y PROYECTOS S.A SUCURSAL DEL PERU

20508853727
ANALYTICA MINERAL SERVICES SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

20505470941 JP. LOGISTICA S.A.C.

20100568617 TRANSPORTES ACOINSA S.A.C.

20100228191 TRANSALTISA S.A.

20100316138
SERVICIOS Y FORMULACIONES INDUSTRIALES S.A. 
(O) SERFI SA

20600559681 CAM SERVICIOS DEL PERU S.A.

20550849551 LARI CONTRATISTAS S.A.C.

20478110589 FIRENO S.A.C.

20514184331 INTEROC SOCIEDAD ANONIMA

20554924337 AGRO INVERSIONES LOS ABEDULES S.A.C.

20128967606 SOCOPUR S.A.C.

20427799973 INVERSIONES RUBIN’S S.A.C.

20605977406 WOW TEL S.A.C.

20516711559 BANCO SANTANDER PERU S.A.

20501523837 EXPLOMIN DEL PERU S.A.C.

20256136865
SERVICIOS POSTALES DEL PERU SOCIEDAD 
ANONIMA  “SERPOST S.A.”

20494691524 FRIOPACKING S.A.C.

20442847071 TRANSPORTES LIBERTAD S.A.C.

20538225763 TELEPIZZA ANDINA S.A.C.

20393864886 HIPERMERCADOS TOTTUS ORIENTE S.A.C.

20131495006 PERALES HUANCARUNA S.A.C.

20508074281 EXPRESO GRAEL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

20206639289 ARDEPE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

20518220218 PROACCION EMPRESARIAL S.A.C.

20494007488 CONECTA RETAIL SELVA S.A.C.

20523951603 LABORATORIOS SIEGFRIED S.A.C.

20554556192 AGROVISION PERU S.A.C.

20601647649 EQUILIBRA PERU S.A.

20547132158
DOMINIONPERU SOLUCIONES Y SERVICIOS S.A.C. - 
DOMINIONPERU S.A.C.

Número de RUC del 
tercero retenedor

Nombre o razón social del tercero retenedor

20555189631 VSI INDUSTRIAL S.A.C.

20600849019 METALMARK S.A.

20506453047 CHEMTRADE S.A.C.

20213447611
GENERAL HOUSE DE COMERCIO INDUSTRIAL 
S.A.C.

20601978572 LA POSITIVA S.A. ENTIDAD PRESTADORA DE SALUD

20451775210
SAINT-GOBAIN PRODUCTOS PARA LA 
CONSTRUCCION S.A.C.

20508704217
AGRO KLINGE SOCIEDAD ANONIMA- AGRO KLINGE 
S.A.

20463958590 SCHARFF LOGISTICA INTEGRADA S.A.

20600876491 WESTFALIA FRUIT PERÚ S.A.C.

20603235780 IZIPAY S.A.C

20530811183 ALPAMAYO INVERSIONES S.A.C.

20552504641 WIN EMPRESAS S.A.C.

20602371442
CHINA GEZHOUBA GROUP COMPANY LIMITED 
SUCURSAL PERU

20351410061 OLEAGINOSAS AMAZONICAS S.A.

20603138831 AC COMERCIAL DEL PERU S.A.C.

20527775851
EXPLO DRILLING PERU SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA

20535936669 TRITON TRADING SOCIEDAD ANONIMA

20602585744 REDES OPTICAS DEL PERU S.A.C.

20254556654 MDH-PD S.A.C.

20259572887 ZAPLER S.A.C.

20347764664 AUTOLAND S.A.

20103913340 ORVISA SOCIEDAD ANONIMA

20455307954 AUTOMOTRIZ INCAMOTORS S.A.C.

20119546851
CORPORACION ADC SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA

20478154284 V & V BRAVO S.A.C.

20221259581 TECNOMIN DATA S.A.C.

20536579746
CORPORACION BJR IMPORT SUR SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - CORPORACION BJR IMPORT 
SUR S.A.C.

20173223626 MENORCA INVERSIONES S.A.C.

20481450510 NETAFIM PERU S.A.C.

20605171941
CHINA ROAD AND BRIDGE CORPORATION 
SUCURSAL PERU

20293331066 PRECISION PERU S.A.

20552332092 2H INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C.

20336183791 EL PEDREGAL S.A.

20100284937 EUROFARMA PERU S.A.C.

20100163986
COMPAÑÍA LATINOAMERICANA DE RADIODIFUSION 
S.A.

20432552072 CARGO TRANSPORT S.A.C.

20538827224 HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS S.A.C.

20160641810 LABORATORIOS BAGO DEL PERU S.A.

20262478964 METSO OUTOTEC PERÚ S.A.

20269112060
TRANSPORTES ATLANTIC INTERNATIONAL 
BUSINESS S.A.C.

20602782043 OTOYA MH SAC

20100114934 ADMINISTRACION DE EMPRESAS S.A.C.

20118201401 RIVERA DIESEL S.A.

20600581768 OCEANO SEAFOOD S.A.

20450497950 DON POLLO TROPICAL S.A.C.

20271522950 DESPENSA PERUANA S.A.

20461642706 AGRICOLA CERRO PRIETO S.A.

20100248621 RECOLSA S A

20340546653 TOPSA PERU S.A.C.

20602822533 HORTIFRUT - PERÚ S.A.C.

20304269759 LUCKY S.A.C.

20347029697
CHINA INTERNATIONAL WATER & ELECTRIC CORP 
(PERU)



34 NORMAS LEGALES Domingo 3 de setiembre de 2023
 
El Peruano /

Número de RUC del 
tercero retenedor

Nombre o razón social del tercero retenedor

20521178362 FORMAMOS ACERO S.A.C.

20501369579 PAPELERA DEL PERU S.A.C.

20454133146 G & T S.A.C.

20505958111 CJ TELECOM SAC

20600593685 LUCHA PARTNERS S.A.C.

20557919962 TRINY RENTAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

20604714193 CASINOS DEL NORTE S.A.C.

20475428634 ESTANTERIAS METALICAS J.R.M. S.A.C

20519458161 COMREIVIC S.A.C.

20102179898 BAKELS PERU S.A.C.

20120545303 CENTRAL PERU S.A.

20102187211
SALUBRIDAD SANEAMIENTO AMBIENTAL Y 
SERVICIOS S.A.C.

20106522783 INVERSIONES VETERINARIAS S.A.

20254813720 CHAVIN ENGINEERING & CONSTRUCTION S.A.C.

20508669802 GRUPO VIVARGO S.A.C.

20101260373 TECNOFARMA S A

20513959134 V Y P ICE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

20530184596 ECOSAC AGRICOLA S.A.C.

20603696574
CHINA RAILWAY 20 BUREAU GROUP CORPORATION 
SUCURSAL DEL PERU

20438637380 TURISMO DIAS S.A.

20328178070 FINANCIERA CREDINKA S.A. - CREDINKA S.A.

20537471248
UNION DE TECNICOS ELECTROMECANICOS S.A.C. 
- UNITELEC S.A.C.

20603657862
CARRIER & ENTERPRISE NETWORK SOLUTIONS 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

20370715107
M & M PRODUCTOS MEDICOS Y FARMACEUTICOS 
E.I.R.L.

20602629067 GACSA PERU S.A.C.

20305556786 GAMING AND SERVICES S.A.C.

20168805072 VEND S.A.C.

20504424899 OPERACIONES SERVICIOS Y SISTEMAS S.R.L.

20516596946 ADAMA AGRICULTURE PERU S.A.

20469962246
ROCK DRILL CONTRATISTAS CIVILES Y MINEROS 
S.A.C.

20483998270 INTERAMERICANA NORTE S.A.C.

20110591391
COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES EL TUMI - 
COOPERATIVA EL TUMI

20471744493 CALIZA CEMENTO INCA S.A.

20135414931 EMPRESA DE TRANSPORTE TURISTICO OLANO S.A.

20553255709 KANAY S.A.C.

20492744833 NEXA RESOURCES EL PORVENIR S.A.C.

20100370426 CONCYSSA S A

20607571512 MASA EQUIPOS INDUSTRIALES S.A.

20552714378 COSAPI MINERIA S.A.C.

20543082563
INSIDEO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - INSIDEO 
S.A.C.

20100617332 RINTI S A

20508195584
SOLUCIONES INTEGRALES DE ALTA TECNOLOGIA 
S.A.C.

20510413483 OBRITEC S.A.C.

20603781784
NORTH MINING SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
NORTH MINING S.A.C.

20508022566 ANDES EXPRESS S.A.C.

20269180731 STATKRAFT PERU S.A.

20453668984 COMIN S.A.C.

20519219922 CONSTRUCTORA INARCO PERU S.A.C.

20602114121 ANDINA NATURAL Y DISTRIBUCION S.A.C.

20520929658 AUTOPISTA DEL NORTE S.A.C.

20526918429
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO LOS ANDES 
COTARUSI AYMARAES - COOPAC LOS ANDES

20250406941 AGROVET MARKET S.A.

20102032951 A JAIME ROJAS REPRESENTACIONES GRLES S A

Número de RUC del 
tercero retenedor

Nombre o razón social del tercero retenedor

20382072023 AIR PRODUCTS PERU S.A.

20100093830 PANADERIA SAN JORGE S.A.

20602221505 ZBUSS S.A.C.

20511977712 SK RENTAL S.A.C.

20531321970 ALMACENES DE LA SELVA S.A.C.

20412708459
REPRESENTACIONES CASTILLO SOCIEDAD 
ANONIMA

20101414940 INDUSTRIAS EL CISNE S.A.C.

20494800838 CIA MINERA JERUSALEN S. A. C.

20516511975
CORPORACION ANDINA DEL GAS PERU SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

20101759416 TRANSPORTES ZETRAMSA S.A.C.

20450384322 AUTONORT NOR ORIENTE S.A.C.

20521308321 FINANCIERA QAPAQ S.A.

20545699126 EP DE FRANQUICIAS SAC

20504197469 NEGOCIACIONES SANTA CRUZ S.A.C.

20100061474 REPRESENTACIONES DECO S.A.C

20530897983 PERU PRODUCTOS AGRICOLAS SAC

20306713923 ATRACCIONES CONEY ISLAND S.A.C.

20100190100 LAPICES Y CONEXOS S.A. LAYCONSA

20207770796 ORIFLAME PERU SA

20348067053 FINANCIERA PROEMPRESA S.A.

20529648147
MANTENIMIENTO E INGENIERIA INDUSTRIAL S.R.L. 
- MAININ S.R.L.

20253319403 NEW TRANSPORT S.A.

20602190103 INTERPLAY WORD S.A.C.

20600281489 CBC PERUANA S.A.C.

20555271566 VITAPRO S.A.

20518726146
SERVICIOS GENERALES SATURNO S.A.C. - 
SERGESAT S.A.C.

20510885229 SANGUCHES DEL PERU S.A.C.

20429040583
CORPORACION ENERJET SOCIEDAD ANONIMA - 
CORPORACION ENERJET S.A.

20546357377 QSI PERU S.A.

20100307902 RESEMIN S.A.

20384891943 BOTICAS Y SALUD S.A.C.

20601832390 ALFA CO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

20123316658 HALEMA S.A.C.

20527026238
CONSORCIO JERGO CONTRATISTAS Y 
CONSULTORES SAC

20474868312 SC INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.C.

20511451354 UNIBELL S.A.C.

20486238241 CONSTRUCTORA GALAXIA S.A.C.

20531502508 JORSA DE LA SELVA S.A.C.

20453919651
PERUANA DE MOTORES H.G. S.A.C. - PERUMOTOR 
H.G. S.A.C.

20101049711 C.A.H. CONTRATISTAS GENERALES S.A.

20100366151 SANTILLANA SA

20100067839 TUBOPLAST S A

20509076945 CINCO MILLAS SAC

20342062521 SOCIEDAD HAPPYLAND PERU S.A.

20120858425 POWER S.A.C.

20498368728
EMPRESA DE TRANSPORTES Y SERVICIOS 
MULTIPLES DIONICIA CASILDA S.R.L.

20512896252 OLAM AGRO PERÚ S.A.C.

20511995028 TERPEL PERU S.A.C.

20600045521 INTERNATIONAL CAMIONES DEL PERU S.A.

20311985346 TRANSPORTES IBEROAMERICANO S.R.L.

20155695901 SISTEMAS ANALITICOS SRL

20538492028
INDUSTRIAS BASA SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-
INDUBASA S.A.C.

20507024051
EMPRESA DE GENERACION HUALLAGA SOCIEDAD 
ANONIMA



35NORMAS LEGALESDomingo 3 de setiembre de 2023
 
El Peruano / 

Número de RUC del 
tercero retenedor

Nombre o razón social del tercero retenedor

20506491216 AB TECHNOLOGY SAC

20603080590 OROCOM S.A.C.

20503180449 PEVOEX CONTRATISTAS S.A.C.

20339982369 AUREN SA

20556450600 AGROEXPORTADORA SOL DE OLMOS S.A.C.

20517207331 PROTECTA S.A. COMPAÑIA DE SEGUROS

20605664998
ADMINISTRADORA DE SERVICIOS FUNERARIOS 
SAC

20231269071 CAJA RURAL DE AHORRO Y CRÉDITO RAÍZ S.A.A.

20522025071 SUMMA GOLD CORPORATION S.A.C.

20555190132 MT INDUSTRIAL S.A.C.

20382748566 INTERSEGURO COMPAÑIA DE SEGUROS S.A.

20100082633 SKF DEL PERU S A

20515849531 GLOBOKAS PERU S.A.

20347268683 LABORATORIOS AC FARMA S.A.

20601762219 AUTONIZA S.A.C.

20514636843 ESTACION DE SERVICIOS PETRO WORLD S.A.C.

20306781252 PRECOTEX S.A.C.

20516326051
DROGUERIAS UNIDAS DEL PERU SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

20380148979 MAQUINARIAS U-GUIL S.A.

20513250445 INMAC PERU S.A.C.

20600373863 SOLETANCHE BACHY PERÚ S.A.C. - SBP S.A.C.

20568086041
LUCARBAL RENT A CAR EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA - LUCARBAL RENT A 
CAR E.I.R.L.

20259880603 TERPEL COMERCIAL DEL PERU S.R.L.

20501781291 MEDIC SER S.A.C.

20518364139
TRANSPORTES AUSTRAL GROUP SOCIEDAD 
ANONIMA -TRANSPORTES AUSTRAL GROUP SA

20516530686 GRUPO ELECTRODATA S.A.C.

20529466979
SERVICIOS GENERALES ANITA TOURS SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

20100082803 EPIROC PERU SOCIEDAD ANONIMA

20508425091 IFLUTECH S.A.C.

20133605291 EMPRESA DE TRANSPORTES AVE FENIX S.A.C.

20544125681 ANDECORP S.A.C.

20178344952 CONSORCIO ELECTRICO DE VILLACURI SAC

20505792042 SHAHUINDO S.A.C.

20504979092 ALS LS PERU S.A.C.

20516045397 TAMBOS PERU S.A.C. - TAMPESAC

20100227895 TRANSPORTES ANGEL IBARCENA S.A.C.

20101869947 ALERT DEL PERU S.A.C.

20437544248 EMPRESA DE CREDITO ALTERNATIVA

20508540605 PACOSA S.A.C.

20526351950 EMR INGENIERIA Y CONSTRUCCION E.I.R.L.

20480564660 LA TABERNA DISTRIBUCIONES SAC

20222335052 CARTAVIO RUM COMPANY S.A.C.

20528115897 CABALLERO CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L.

20100165687 FCA NAC DE ACUMULADORES ETNA S A

20543244300 COSCO SHIPPING PORTS CHANCAY PERU S.A.

20519305098 INKAFERRO PERÚ S.A.C.

20506760721 IMPULSA365 S.A.C.

20417931393
EMPRESA DE TRANSPORTES EXPRESO 
INTERNACIONAL PALOMINO S.A.C

20123487541 CORPORACION LIFE S.A.C.

20429006300 A Y A EDIFICACIONES S.A.C.

20451871286 NATUCULTURA S.A.

20510274009 ECOLAB PERU HOLDINGS S.R.L.

20497062781 MINERA YANAQUIHUA S.A.C.

20553056846
CORPORACION ARZOBISPO LOAYZA SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

20557410008 METRO DE LIMA LINEA 2 S.A.

Número de RUC del 
tercero retenedor

Nombre o razón social del tercero retenedor

20555757469 AVOCADO PACKING COMPANY S.A.C.

20100132916 CERAMICOS PERUANOS S A

20492100863 SUBTERRANEA DRILLING S.A.C.

20513820055 NEXOS OPERADOR LOGISTICO S.A.C.

20600020022 COMPAÑIA MINERA KOLPA S.A.

20524703662 ORION INGENIEROS CONTRATISTAS S.A.C.

20600454545 MACGA S.A.C.

20602743960 CADENA DE COMERCIO PERU S.A.C.

20604716331 HITACHI ENERGY PERU S.A.

20515427385 HGD CONTRATISTAS S.A.C.

20329921531 MASTER DRILLING PERU S.A.C.

20112280201
CENTRO MÉDICO ODONTOLÓGICO AMERICANO 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

20265753460 INTELEC PERU S.A.C.

20380456444 CAYMAN S.A.C.

20515774182
CORPORATION INTHERPHARMA SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

20524382335 IZA MOTORS PERU SAC

20345150341 CORPORACION MENDOZA S.A.C.

20138651917 SANICENTER S.A.C.

20508009977 OPERACIONES SEPROCAL S.A.C.

20547422407
AMPHOS 21 CONSULTING PERU SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - AMPHOS 21 CONSULTING 
PERU S.A.C.

20122138161
COMERCIALIZADORA Y DISTRIBUIDORA JIMENEZ 
SAC

20118237774 VELAX S.A.

20515300121 PROYECTOS INDUSTRIALES JR SAC

20131719559 DEPOSITO PAKATNAMU S.A.C

20510406274
CORPORACION DE TRANSPORTES CARLEY 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

20231843460 COSTA DEL SOL S.A.

20102314698 ECONOGAS S.R.LTDA.

20481221162 EMPRESA DE TRANSPORTES UCEDA SAC

20554057862 VISTA GOLD S.A.C.

20131589086 MOLINO LA PERLA S.A.C.

20459481967 COROIMPORT S.A.C.

20520536761 MCM SOLUTIONS S.A.C.

20104902864 EXPORTADORA FRUTICOLA DEL SUR SA

20517206955 HEADMARK CORPORATION SAC

20602579078 ATLAS COPCO PERU S.A.C.

20539627938 LA JOYA MINING SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

20454197209 DISTRIBUIDORA DROGUERIA PHRYMA S.A.C.

20308287395 JOY GLOBAL (PERU) S.A.C.

20513020792 NEWPORT CAPITAL S.A.C.

20553327971 PENTATECH CONSTRUCCION S.A.C.

20516556561 LIMAGAS NATURAL PERU SOCIEDAD ANONIMA

20600217764 HUMON LATIN AMERICA S.A.

20117322751 CIME COMERCIAL S.A.

20554015604
AMERICAN REAL ESTATE SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA

20433226641
MULTISERVICIOS Y CONTRATISTAS SAILORS S.A.C. 
- MULTICOSAILOR S.A.C.

20543722309 CINDEL S.A.

20513842377 PETROTAL PERU S.R.L.

20110343907
UNIVERSAL SUPPLIERS INGENIERIA TECNICA 
MINERA COMERCIAL S.A.

20344764540 MARTINEZ CONTRATISTAS E INGENIERIA S.A.

20603238801
INGENIERIA Y CONSTRUCCION SIGDO KOPPERS 
PERU S.A.C.

20104505784 BODEGAS Y VIÑEDOS TABERNERO S.A.C.

20111740438 SONEPAR PERU S.A.C.

20335508981 CORE TECH S.A.



36 NORMAS LEGALES Domingo 3 de setiembre de 2023
 
El Peruano /

Número de RUC del 
tercero retenedor

Nombre o razón social del tercero retenedor

20536649205 DIMARZA S.A.C.

20439331918 GRUPO TRANSPESA SAC

20504107494 DEL ANDE ALIMENTOS S.A.C.

20509983985 IMPERIO’S OPERADORES LOGISTICOS S.A.

20100055318 MANUFACTURAS ELECTRICAS S A

20411808972 AGRICOLA PAMPA BAJA S.A.C.

20504645984
TANAKA, VALDIVIA & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

20517314413
DESARROLLO SERVICIOS INVERSIONES Y 
TELECOMUNICACIONES PERU S.A.C.

20418650916 TUMI CONTRATISTAS MINEROS S.A.C

20101499911 MANUEL LA CRUZ COSTA CONT GLES EIRL

20530932487 SILVER LAKE S.A.C.

20100226147 FRANCISCO CARBAJAL BERNAL S.A.

20455823880
PULSO CORPORACION MEDICA SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

20506475288
AGROINDUSTRIAL DEL PERU SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA

20375361991 MITSUI AUTO FINANCE PERU S.A.

20306363761 REMICSA DRILLING S.A.

20269085666 CERTIMIN S.A.

20261239923 SEDISA S.A.C.

20605957375 AC LOGISTICA DEL PERU S.A.C

20101348203
LABORATORIO FARMACEUTICO SAN JOAQUIN-
ROXFARMA SOCIEDAD ANONIMA

20543158217 G.T.A. PERU S.A.C.

20546139973 DOIL INTERNATIONAL S.A.C.

20343877294 DIN AUTOMATIZACION S.A.C.

20601832616 CORPORACION BELCEN S.A.C. - BELCEN S.A.C.

20369120817 TRANSPORTES M. CATALAN S.A.C.

20492942121
KALLPA SECURITIES SOCIEDAD AGENTE DE BOLSA 
S.A. - KALLPA SAB

20505675836 FLSMIDTH S.A.C.

20510049226 MSL DEL PERU SAC

20109195848 ED&F MAN VOLCAFE PERU S.A.

20484044997
‘ASESORIA Y DISEñO ELECTROMECANICO 
DEL NORTE’ EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA

20553853355 SIMED PERU S.A.C.

20454948450 TRANSPORTES PECHE’S E.I.R.L.

20520866630 INKA´S BERRIES S.A.C.

20544985788
INVERSIONES ARTIKA SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA

20549453296
PYRAMID METALS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
PYRAMID METALS S.A.C.

20100166811 METALPREN S A

20600547349 CONSTRUCTORA TERRAZUL S.AC

20452613361 DISTRIBUCIONES G & A S.A.C.

20511271453 PORT LOGISTICS S.A.C.

20251357413 E & M S.R.L.

20475927550 IPESA HYDRO S.A.

20603992564 LT MULTI SERVICES S.A.C.

20100226813 INCALPACA TEXTILES PERUANOS DE EXPORT SA

20510673710 IMPLEMENTOS PERU S.A.C.

20517262863 PERU METAL TRADING S.A.C.

20506392234 PAPELERA REYES S.A.C

20418463644 INVERSIONES NOR CHICKEN S.A.C

20513504561 DEL BARRIO S.A.C.

20100276322 EMPRESA METAL MECANICA S A EMEMSA

20504138292 HYDREX INGENIERIA Y CONSTRUCCION SAC

20525119689 NOVALTY S.A.C

20432168213 INVERSIONES HOUSE CHICKEN S.A.C

Número de RUC del 
tercero retenedor

Nombre o razón social del tercero retenedor

20258699239 MINERA SOTRAMI S.A.

20600683650 CORPORACION DIAMANTE JUBERS S.A.C.

20608838547 PIERRE’S PIZZA S.A.C.

20100754755 IVC CONTRATISTAS GENERALES S.A.

20499709944 GRUPO VEGA DISTRIBUCION S.A.C.

20556319058 BEBIDAS PREMIUM LIMA S.A.C. - BP LIMA S.A.C.

20504312403
NIPRO MEDICAL CORPORATION SUCURSAL DEL 
PERU

20100282721 JUAN LENG DELGADO S.A.C.

20154542532 LANCERO S.A.C.

20143229816 EMPRESA EDITORA EL COMERCIO S.A.

20521119943 CONSTRUCTORA GALILEA S.A.C.

20263368992 CYMED MEDICAL SAC

20564502546
FH INGENIEROS Y CONTRATISTAS GENERALES 
S.A.C.

20492134091 GRUAS ETAC PERU S.A.C.

20600386442 GILAT NETWORKS PERU S.A.

20513013826 TALEX PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

20509507199 BANCO DE COMERCIO

20100725658 CERRADURAS NACIONALES S.A.C.

20516390060 CLASEM SAC

20451547420
CORAL MIX SOCIEDAD ANONIMA CERRADA CORAL 
MIX S.A.C.

20502445805
WARI SERVICE SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-
WARI SERVICE S.A.C

20101161634 DIAR INGENIEROS S A

20479513300 AGA REPRESENTACIONES SAC

20602359981
PUNTO GAS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
PUNTO GAS S.A.C.

20204156060 G & G ARQUITECTOS S.A.C.

20505830319 ACCUAPRODUCT S.A.C.

20397180817
DISTRIBUIDORA FARMACEUTICA LA LIBERTAD 
S.A.C. - DIFARLIB S.A.C.

20416162299 BESCO S.A.C.

20542089106
S & M FOODS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - S & 
M FOODS S.A.C.

20369872274 FRANCO SUPERMERCADO E.I.R.L.

20502510470 BELTRAN PERU E.I.R.L.

20605432183 PRODIMIN S.A.C.

20509862843 AGP PERU S.A.C.

20100686814 OLVA COURIER S.A.C

20393633990 CONSTRUCTORA PREIMAQ S.A.C.

20544680081 CORPORACION GRAFICA UNIVERSAL S.A.C.

20486182351
AUTOMOTRIZ CENTRAL DEL PERU SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

20498697381 TRANSPORTES ELIO S.A.C.

20514364665
DISTRIMAX SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
DISTRIMAX S.A.C.

20100211115 FAB DE CHOCOLATES LA IBERICA S A

20100350743 ALMASA S.R.L.

20536733419 EMUSA PERU S.A.C.

20606224282 COMPAÑIA MINERA SOL DE LOS ANDES S.A.C.

20176770474 CORPORACION AGROLATINA S.A.C.

20100312736 MERCANTIL S A

20545697697
SERVICIOS COMPARTIDOS DE RESTAURANTES 
S.A.C.

20134690080 FAMAI SEAL JET S.A.C.

20107648829 EMPRESA DE TRANSPORTES URBANO LINEA 4 S.A.

20545286719 SACYR CONSTRUCCION PERU S.A.C.

20524777780 PERT INGENIEROS ASOCIADOS S.A.C.

20600657888 TIENDAS ARUMA S.A.C.

2211149-1


		2023-09-03T01:56:47-0500
	BigSigner Server




